
 

1 

 
 

Prot. n. 6852           Varese, lì 14/09/2023 
 
 Decreto n. 190 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI PRESENZA PRESIDENTE E COMMISSARII ESAMI 
FINALI CORSI DDIF - SEDE OPERATIVA DI TRADATE - SESSIONE SUPPLETIVA 
 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come 
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha 
Istituito l’Azienda Speciale della Provincia di Varese a decorre dal 31 dicembre 2009 con 
la contestuale cessazione dell’Istituzione 
 

 Viste: la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente 

ad  oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e 

Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025";  

 la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20 dicembre 2022 , avente ad 

oggetto Assegnazione delle risorse economiche al Direttore  Generale per l'anno  

2023;  

Visto il Decreto della Regione Lombardia n. 4313 del 30/03/2021 avente ad oggetto 
“Esami di qualifica e di diploma professionale dei percorsi di IeFP della Regione 
Lombardia. disposizioni straordinarie per l’anno scolastico e formativo 2021/2022”, nonché 
il punto 16 dell’allegato A del citato decreto regionale, il quale stabilisce fra l’altro: 
l’attribuzione al solo Presidente della Commissione esaminatrice di un gettone di presenza 
nella misura di € 80,00 per ciascun turno al lordo delle ritenute di legge e la definizione del 
tetto massimo rimborsabile per le spese di viaggio pari ad euro 500,00; 
 
Dato atto che le attività lavorative di commissione d'esame espletate dal personale 
dipendente operante presso l'Agenzia Formativa sono da ritenersi comprese nella 
retribuzione mensile in ragione del principio di omnicomprensività della retribuzione e che 
pertanto gli stessi non possono percepire compensi aggiuntivi per lo svolgimento delle 
predette attività; 
 
Dato atto che, come già stabilito durante lo scorso anno formativo, per i soli componenti 
della commissione con contratto a partita Iva viene riconosciuto un gettone di presenza 
nella misura di € 50,00 per ciascun turno; 
 
Richiamato il decreto n. 114 del 29/06/2023  con il quale si era provveduto a nominare le 
commissioni d'esame  per le prove finali dei  corsi DDIF presso la Sede operativa di 
Tradate; 
 



 

2 

 
 

Visto che l’allievo Guerra Michael, del corso Operatore Meccanico 3 ° anno – ID corso n. 
36379,  assente per motivi di salute nella sessione ordinaria agli  esami finali svolti dal 
01.6.23 al 14.06.23, presentando regolare certificazione medica,  
   

D E C R E T A 
 

di provvedere alla liquidazione dei gettoni relativi alle presenze nella commissione 
d'esame finale  dei corsi di formazione dei corsi DDIF per la sede operativa di Tradate,  ai 
componenti esterni delle commissioni  incaricati di svolgere il ruolo di Presidente di 
commissione e commissario  per la sessione suppletiva  e di seguito indicati :  

 
NOMINATIVO 
 

ATTIVITA' DISCIPLINE DAL AL 

CIRILLO ANTONIO COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE 
SUPPLETIVA 

COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE 
SUPPLETIVA 

06/09/2023 08/09/2023 

DI VIRGILIO 
MARGHERITA 

PRESIDENTE 
COMMISSIONE 
SUPPLETIVA ESAMI 
FINALI 

PRESIDENTE 
COMMISSIONE 
SUPPLETIVA ESAMI 
FINALI 

06/09/2023 08/09/2023 

PARATORE PAOLA COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE  
SUPPLETIVA 

COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE  
SUPPLETIVA 

06/09/2023 08/09/2023 

POZZONI CARLO COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE 
SUPPLETIVA 

COMMISSARIO ESAMI 
FINALI SESSIONE 
SUPPLETIVA 

06/09/2023 08/09/2023 

 
per una spesa complessiva di € 800,00=;  
1) di trasmettere la documentazione all'ufficio personale per i successivi adempimenti 
 

 
2)i assumere sul Bilancio 2023 dell'Agenzia Formativa l'impegno di spesa come di seguito 
indicato: 

 
CONTO   DESCRIZIONE                              C.d.C.      IMPORTO CREDITORE 

 

4.B.01  Spese per Commissioni esame      TRADATE    50,00      CIRILLO ANTONIO      

4.B.01  Spese per Commissioni esame      TRADATE    240,00     DI VIRGILIO MARGHERITA 

4.B.01  Spese per Commissioni esame      TRADATE  260,00     PARATORE PAOLA       

4.B.01  Spese per Commissioni esame      TRADATE    250,00     POZZONI CARLO 

 
 
  
                      Dott. Salvatore D'Arrigo 
 
     Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente



 

3 

 
 

 


